[1] Quinque tenent multi, quod maritus, cui
non s. lumen dos ab uxore, potest illam expellere do-
tatione, & ad hoc ponderatur text. in L. fin. Cad. Vellei.
ib. & sic à marito forsitan repelliri, arce hoc non. Bald.
ib. in L. si donaturus. §. ff. de don. ob cau. & idem vo-
luerunt Cyn. Bald. Salic. Castr. & Alex. in d. l. quod in
vxorem. Bald. in d. l. de diuisione. Rom. in confil. 57.
col. 2.

poli. in fin. & colum. i. in prin. & probat in d.c. per vestras, de donat, inter vir. & vxo. secundum intellectum Host. quod ibi vxor ficeret domo electa, quem intellectum sequitur Io. And. Collect. Butr. & Abbabi, & ex illo intellectu inferit Abbas, quod licet expellitur vxor propter detemnun solutam, alios citat Iac. dlli. donatus. §. 1. no. 3. & in d.s. fucat. no. 98. Socin in d. reg. 258. in princ. Vital. in d. tract. clausum titulus an poss. genuino. alimen. col. 6. in fi. Ruini in conf. 144. no. 1. & 16. vol. 1. 102. Lup. in d.c. per vestras in §. notab. in prim. col. 2. vestred ergo teneo. Boer. deder. c. 22. no. 3. Cordub. in d. li quis à liberis. §. si quis ex hi. numer. 30. & seq. ff. de libagn. due rationes huius dicti principitaliter allegari possunt. prima est quod vir alter erat eam habitatores in uxorem nisi dosuisset solutus. p. 6. si cum. & de dicto exceptio. & secundaria, quia si non tenetur ex causa altere uxore, si que dominum non soluit, ut admittant omnes, utique non tenebitur etiam illam habere in domo, quia qui debet alimenta, & [2] habitationem quoque per actare tenetur. Lleg. iust. ff. de alim. & cibar. legat. prima tamen ratio mihi non placet, quia matrimonium res est sacramentalis, & spiritualis. in glori. in c. veniens, de transfact. & non recindatur etiam si dotes vniuersi. 14. partis causam illi dederint, vi probatur ibi, etiam altera partiam est minor, & pener restitutionem in integrum. in glori. & Dd. d. c. ex parte, de refit. spoliat. & in lait. prator, ibi Bartol. ff. de minor. & ideo Bal. Noui in tract. dote. in 6. par. prius. 43. col. 2. in pranc. dicit, quod mulier vidua, que ut speciem bonum haberet. viam dedit in dote omnia bona sua que dicebat maximi eius valoris, cum tamen modica essent decipit. [16] virtutem, non retrahatur per hoc matrimonium, hec mulier repellit posuit, & perdat ex dolo beneficii alias sibi copetentia ne conueniantur, vitra quia facere possit, in modo & carcerari posuit, sequitur Lup. in d. 3. notab. in prin. col. 2. cum ergo in matrimonio non detur retrahatio ex causa non sequi, non est bona ratio expellendi vxorem, quia non esset aliter illam dñctur. anterior ergo est ratio secunda, & addi possunt rationes, que supra allegatae sunt in principio circa alimenta, quia decipit, non decipientibus iura subvenient, & quia maritus sine dote non cogitat ad onera matrimonij secundum Dd. in d. l. quid in uxorem, inter quae onera illud videtur maxi. num. 4. ferre felices, leuitatem, loquacitatem, importunitatem, & alia mulierum vita.

Contrarium tamen sententiam quod vir ob defecum solutionis non possit uxorem domo expellere, probat Card. in d.c. per vestras, in 4. oppos. quia inter causas diuiri, hec non repertitur, et porro de diuort. & quod leg. 17. causum non repertitur, non est superstitiosis inuentioribus praesumendum, Archid. in procm. sexti col. 6. Dd. in confil. 35. numer. 4. & maritus non debet de facto fibi [18] ius dicere Li. C. ne quis in summa c. cum vonsiset. de iudi. ita quoque tenet Bal. Nouel. in d. prius leg. 43. volume. in fin. Verbi posse tamen expelli, ubi dicit inspeccio iure canonico quod est seruandum non posse uxorem expellere idem voluit Didac. qui tamen de praedictis non meminit in d. Epitom. sponf. part. 2. c. 7. in princip. numer. 2. vbi mouetur, quia maritus tenetur cum uxore habitate, & ad id cogi potest per ecclesiasticum iudicium. c. literas. vbi Abb. de refit. spoliat. c. 1. de spof. c. intellectimus, de adulte. c. 1. de offic. ordi. & ad id precise cogi potest secundum Bartol. in Litigatione non diu. dñctur, querit. 8. vbi Ias. no. 32. ff. de auctor. obligat. Abb. in d. literas, in fin. Prapos. & Fel. numer. 8. in d. 2. de sponf. eandem sententiam

sequerunt. Moder. Galli ad Alexan. in confi. 56. col. pen. volu. 4. tanquam sit contra ius diuinum, de quo apud Matth. cap. 19. Marcum cap. 10. & Diuina Pauli ad Ephes. c. 5. sequitur Decif. Pedem. 122. no. 18. hinc videmus, quod & si thorii separatio [19] expressa se concedatur propter vxoris adulterium, c. ex parte, de sponf. c. significati, c. ex literis, & c. gaudentiis, de diuor. c. intellectimus, & c. fin. de adulter. tamen ea nunquam à viro fieri potest autoritate propria. [20] sed expectandum est ecclie iudicium. c. plenumqua de donat. inter vir. & vxo. c. porto. de diuor. & id procedit etiam si notoria sit causa, vt in consanguinitate [21] dicunt Abb. d. porrò. Imol. in c. ex conquestione, de retti. spolia. Lanfranc. in rubric. de cau. poss. & prope. col. 5. quod tamen non ponit pro absolu. per easque ponit Didae. d. c. 7. 6. 5. numer. 10. quidquid. tamen sit in vbi causa separationis iusta est, & à legede terminata, non licet marito uxorem expellere propr. auctoritate, quanto minus licet in causa non determinata, in summa prima opinio est communis, & approbatur per legitas, secunda tamen magis consentit iuri canonico, & tamen anime cuius salu confundendum est.

Si primam tememus ampliando erit si pars tantum dotes erit debita, cetera vero iam sit soluta: non enim quod expulsiōē militat ratio, quam allegamus supra tractando de praestans alimentis & facit, quod diximus de conductore [22] qui defecit in parte pensionis, is enim potest expelli, ut probat tez. in Ldrem, ibi solulti in solidum, C. loca. idem in emphyteta qui deficiendo in parte pensionis [23] cadit à tota re. Specia. tit. de loca. §. nunc aliqua, verine. 19. & c. et magis communis secundum Ias. in La. numer. 54. C. de iure emphyt. Joan. And. Bald. Oldr. Castr. Alex. & alii citati per Nattam in confi. 429. numer. 7. & 8. vbi ampliat etiam defectus sit in modico, [24] Roland. in confil. 17. numer. 14. volu. 2. qui duo dicunt idem esse quando emphyteta contrahent alienando. partem rei, volunt enim quod cedat [25] à tota re, de quo articulo latè Clar. in quest. 8. numer. 4. de iure emphyt. hoc etiam videmus in eo qui circa obseruantia contractus deficit in matrimonio, quia ei aduersariis in nullo tenetur implexi, [26] Bald. in Lurifgentium. 5. adeo, in vers. pacta conuenta, in 2. notab. ff. de paci. vbi loquitur etiam in his, que non respiciunt substantia contractus, Deci. in L. cum proponas numero 5. vbi Cur. Iun. ad Alexan. numer. 2. C. de paci. Natta in confi. 373. numer. 29. verific. nec relevant, Menoch. in confil. 55. numer. 6. D. Bécus in confil. 45. numer. 10. & facit quia non potest expelli pro parte, & retineti pro parte, sed expulso rei est individua atque in individu. [27] vtile vitiatur per iniuste, Bartol. in 1. grec. g. illud commun. numer. 4. ff. de fidelitudo. in Lquemadmodum. numer. 9. C. de agric. & confil. lib. II. Doctores in 1. s. fed. & si mihi, ff. de verb. oblig. vbi Ias. numer. 4. verific. in ista. & Crot. numer. 7. & c. text. in I. s. sponsus. & generaliter, & §. circa de don. inter vir. & uxori. & in 1. s. item queritur, & in §. T. rebatus. ff. de aqua quotid. & c. s. ergo pars non soluta non impedit expulsiōē, sed ex soluto vitiatur ob partem non solutam.

[28] Principalem tamen conclusionem limita non procedere quando uxori solutae quidquid potest, habet enim prius legum ne tenetur ultra quam facta est posuit. Et diverso, in princ. vbi Bart. & alii, soluta mariti, tunc enim si ob paupertatem, vel incopiam mulier non possit integrum dotes debitum exsolvere, [29] non potest à viro expelli, sed alenda est. ita declarat Alex. in L. donatus. §. prius. numer. 2. verific.

limita tamen, si de condicione, da & ibi l*af. num. 5.* in finis additio ad Gui. Pap. d. q. 439. in additione & dicam paulo infra circa sequentem limitationem.

Hoc tamen verum est, nisi mulier dolosa detem promisit, quam sciebat se non posse solvere, quia perditur dictum beneficium propter dolum. I. etiam. s. licet, si soluta maritino, & in terminis quod non [30] gaudeat mulier dolosa tali beneficio, est textus i. pen. tida iur. dot. quem dixit singularem Ioann. Lup. in d. e. per veltras, in 3^o tab. in princ. colum. tercia, verba. & per ista fuit alia decisio de donario. inter vir. & vxor. & dixi in tit. quibz. debentur alimenta, in questione de his qui tenentur. solidum in quantum facere possunt.

Secundò principaliiter limita conclusionem nosferam, ut non procedat quando dos fuerit promissa non ab ipsa vxore, sed a patre, vel fratribus vel aliis etiam estraneis, quia tunc si sunt in mota dores promissas soluendi tenetur nihilominus maritus [31] vxorem a cre, secundum Corn. in conf. 145. in hac consultatione, columna quarta, versiculus, nec refragatur, & v*est.* praeceps imputatur, volumen 2. vbi duplicit mouetur ratione. prima est quod cum maritus actionem habeat contra patrem, vel fratrem vxoris, qui detem promitti videtur dote, [32] ipsam habere, I. nemo videtur, si de integ. refutari. I. rem in bonis, si de acquir. rer. domi, qui actionem habet, si de reg. iur. secunda est, quia negligenter mariti seu eius culpa commissa circa exactionem doxis non debet vxori noceare, facit quod dicimus de fidelitate, qui non [33] potest conueniri a creditore quando per dilatum exactionem debitor factus est non soluendo, hanc declarationem probauit etiam Socin. Iun. num. 14. numero. 44. vol. 3. sed ante 6th Ann. Abb. in d. c. per veltras, hec tamen rationes non videntur tute, quia licet actionem habens videatur rem habere, tamen minus est actionem habere quam rem. minius est, si de reg. iur. & id quod dicitur in contrarium procedit [34] tunc non vere, ut per Deci. in dict. I. qui actionem, numer. 4. vbi etiam Cagnol. si hec ratio bona effet procederet etiam quando dos effet promissa ab vxori, quia etiam tunc maritus cum habeat actionem videretur rem habere tamen secunda quoque ratio non satisfacit quia cum effet in facultate mariti agendi non potest sibi imputari quod non erigit, nemo enim cogitur agere.

Idem contraria sententiam, quod non sit alenda etiam eo casu, quo dos non est per vxorem promissa, sed per alium probauit Bald. in I. quod in vxore, numero decimo, C. de negoc. genti, vbi dicit indefiniti alimenta praefatando non esse siue doles debetur ab vxore, siue a patre, aut alio, eodem modo loquitur Castr. numer. 4. & Alex. num. 3. & ceteris claris Salic. in fin. dicens legem tres casus parificare quod dos sit a muliere a patre, vel ab estraneo promissa, quia semper est mulieris, & semper datur pro oneribus matrimonij, ita etiam loquitur Guid. Pap. d. qualif. 439. in princ. cum Salic. transit Lup. in dict. c. per veltras, nos. 3. in princ. colum. 4. ver. i. ita tamen debent intelligi, & colum. 4. ver. & ita conclus. I. in §. fuerat, num. 98. Institut. de action. Ruin. in consil. 144. numero 15. volumen 5. Didac. in Epitom. de sponf. par. 2. cap. 7. in princ. num. secundo, & facit ratio quia contentionedotis maritus traduxit vxorem, non querens, nec distinguens a quo detur dos, vel a quo promittatur, facit etiam, quod voluit Natta in consil. 258. in princ. per text. in s. illud quoque in Authen. de no eligent. secun. sub. vbi ait vxorem, que [35] soluit par- em datis lucrati donationem propter multas tan-

tumodio pro rata datis soluere etiam si sufficit a patre vel estraneo promissi, per quam decisionem appearat quod mora patris, & vel alterius dantis nocet vxori.

Quod si placet ultima hinc opinio, qui places habet authores eam declarare non procedere q. a. unde patet qui dotes promisit, non habet unde soluat, quia habet beneficium ne tenetur ultra quam lacre posse, I. pen. si de iure dote lex diverso, in principio. Sicut matrimonio, hoc enim casu maritus non denegabat alimenta [36] vxori secundum Cumian. I. si cum dom. & si cum maritus, cum lege sequitur, si solutus maritus, idem tenuit Alexandri d. I. si donatus s. a. colum. 4. de condicione cauda, quia factum, & inopia patris non debet nocere filii, sequitur I. s. ibi, n. 5. in finis additio, si Guid. Pap. d. q. 439. Benincas. in tract. pauper. in 8. q. in specia. contra. num. 15. & ante cum Socin. in tract. fallent. regu. 258. in 2. limitat, sed hoc casu non excusat, ut pater quando per dolum promisisset ditem sciens sui patrimonij vires non le extendere ad illam quantitatem, quia dolo non subvenientur ex illo remedio, ut dixi in proxime precedenti limitatione princeps. & in ea q. in qua tractauit de his qui tenentur solum in quantum facere possunt.

Tertio declaratur principaliiter hinc conclusio vs non procedat quando maritus dote non soluta retinet vxorem in obsequio suo, quia tunc tenetur illam aletre, quām dotes non soluerit per rationem quia tenetur quis aletre [37] eum quem habet in obsequio. I. in rebus, s. pollunt. ff. commod. I. seru. & quas impē. fassif. de adl. edit. I. sed & si quid. s. sufficienter, I. de v*est.* fruct. ita tenet [38] Abb. in consil. 85. numer. 6. volumine secundo, vbi allegat Bartolin. in dict. I. quod in vxore, & adducit praeditam rationem Rom. in confi. 5.7. colum. 2. vbi dicit quod si vir non soluit dotes promissas paret maritus illam repellere, & si retinet in obsequio necesse habet aletre per rationem quia supra, hoc enim Socin. Iun. qui tamendē supra relatis non merint in c. nsil. 14. num. 44. v*est.* scilicet potest primo dict. volum. 3. Gramm. qui hoc aperte pronunciat in decisi. 103. num. 25. & seq. dicens quod si maritus habet ingredi in suis tenetutis vxore, quia dotes non perficit promissam, tenetur illam aletre, Benincas. in tract. de pauper. in 8. princip. quest. in secundo specia. contract. num. 4.

Venit haec sententia contradicit Vbert. de Bob. in I. quod in vxore, quem refert, & sequitur Cyn. in princ. vbi postquam dicit quod si mulier est in obsequio quod viri aletra est siue dote habeat siue non, habet in dicti gendum esse quando nulla dos fuit promissa, si atque fuit [39] promissa, & non soluit, non est aletra, asque ita tenet etiam eam, quia est in obsequio aletrandam non esse, & videtur confirmari ratione, quia vxor tenetur pralire dote, & obsequio, & cum ad iurum teneatur non liberatur praelato v*est.* numer. idem Castrensi. in dicta. quod in vxore, numero quinto, dicit quod etiam si vi habeat dotes, tamen non alit vxorem, quia non est in obsequio, & dixi supra quando vxor diversit a viro. Abb. vero in d. consil. 85. loquitur quando iam erant præfita alimenta, & tractabatur de repetitione eorum, quod effet diversum a nostro qualitate, multa [40] enim iacta tenentur que fieri prohibentur. I. patre furioso, si de his, qui sunt sui vel alieni iuris, & turpius evictus quia non admittit hospe, [41] c. querit modum s. aliqui, quod iure iurandi. Anan. in consil. 63. num. 1 in fi. Ty. razuel. de constit. posselli, part. 3. limit. 7. numer. 43. & Bar. in I. quod in vxore allegatus a Rom. nihil dicit de presenti quatione, quare conclusio, quod si mari-

matius præstit vxori alimenta , quamvis illa dote-
tem non soluerit, & tunc non repetat, si vero vult re-
pellere, & non præstare, & potest: aut vult retinere
in seruicio, sed non alere, & non potest, per d.l.in re-
bus s.possunt infertur ex has conclusiones quod ma-
ritus, cui dos promissa non soluitur, non potest ne-
gare vxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult re-
tinere in domo non recipiat ab ea aliqua seruicia
vel obsequia.

In predictis casibus quibus diximus non esse ex-
hibendum vxorem, que doteum promissam non sol-
uit, & posse domino adiudicendum est quia maritus expulsa vxore , vel negatis alimentis non
prohibetur doteum [41] via iudiciale petere , vt pro-
bat text. in c. per veſtas, de donat. inter vir. & vxor.
quem ita intelligit Hoftieni dum dicit quod ibi ma-
ritus probat doteum vxoris , quam expulsa, sequi-
tur Ioann Lup. in d. notab. 3. in princip. colum. 1. ver.
si ampliari possunt predicta , quia licet expulsa,
et tandem paratus illam redeuentem cum dote ad-
mittere.

Sed contra hanc declaracionem facit quod glo-
voluit in l.z.C. de iure emph. Specul. in tit. de loco
§.nunc aliqua verfa. 27. vbi etiam Ioan. And in addit.
vbi dicunt quod si dominus directus [43] ob cano-
nem non solutum expellat emphyteutam , non po-
terit exinde ab eo petere pensionem præter temporis
hors, hoc etiam voluit Ioan. Andr. in c. potuit, vbi I-
mol. colum. 3. & Card. extra loco Angel. in d.l. Ia-
cob. Beluif. in §. quod autem dictum est, in Authent.
de non alien. Iac. in d.l. 1. numer. 12. 4. ver. in quantum Bartol. in primo membro. & communione dicit
Gigas de pension. questio. 75. numer. 6. Clar. in tracta.
de emphyt. quest. 10. numer. 2. vbi tamen intelligit,
quando expellendo dominus referuant his suis pe-
tendi pensionem, idem ergo videtur dicendum in
marito , qui vxorem expulit , vt non possit deinde
doteum petere, his vobis non obstantibz, vera eft prior
sententia, tunc enim electione viuus remedij tollitur [44] alterum, quando sunt incompatibilis , &
contra ita, potest diem, ff. de leg. commil. l. final. C.
de codicil. l. in delictis. §. detract. a ff. de noxal. l. quod in
heredem. §. eligere. ff. de tributo. ita limitat & de-
clarat D. Bucius in consil. 87. numero nono. at in ca-
ſu nostro non sunt contraria expellere vxorem , &
petere doteum, sed sunt diuersa, quia expulso respi-
cit futurum tempus, dos autem resipicit præteritum,
argument. Leti forte. §. fina. ff. si ferunt. vend. secun-
dum Iacob. Butr. quem sequitur Alber. in d. leg. 2.
C. de iure emphyteuti. vel melius dici potest, quod re-
media hec oriuntur ex diuerfa causa, idem [45] cu-
mulari possunt secundum Alber. in d. leg. quod in
heredem. §. eligere, in fin. Iacob. Butr. in d. leg. fina. colum.
2. verfa. quare distinguuntur. de codicil. Caſtreñ.
in l. edita, column. 4-5. glo. ibi fed cumulatio. C. de
edend. Gabiel. commun. opin. libr. 2. tit. de actio.
concluſio 7. numer. 7. & expulso pertinet ex mora,
petatio autem dotes descendit ex contracta, idem v-
trumque maritus profequi potest, & non obstat quod
voluit glo. in d. l.z. quia contrarium tenuit ibi Bar-
tol. dicens, quod potest dominus expulso prius em-
phyteuti petere pensionem, idem temerit Iacob.
de Aretin. Cyn. & Salicet. ibi, Anchar. & Butr. in d.c.
potuit, & licet communis sit in contrarium tamen
ea procedit speciali ratione , ne dominus conseq-
ueatur duplex lucrum, expellat scilicet emphyteutam,
& consequtatur meliorationes, quas emphyteuta
non solvens pensionem perdit, vt d. leg. 2. & nihil
minus habeat etiam pensionem , & emphyteuta tot

ponis ple. & tatur, quia scilicet soluat pensionem, per-
dat vobis dominum, & melioramenta, atque ita mul-
tiplici afficiatur pona, contra text. in cap. at ii cle-
rica, §. fin. de iudic. propterea videmus, quod in sim-
plici colono, in quo non cadit ratio multiplicitatris
ponerum absurdii, & iniuriantis predictar, licet [46]
domino, qui eum expulit petere pensionem. leg. co-
lonianus princip. ff. locat. & hanc diversitatem ratio-
nem potest Iacob. Beluif. Cardin. Alber. & Imol. reci-
tare & considerare Iaf. d. leg. 2. numer. 12. 4. verfa. ego
pato in hoc membro, & numer. 123. verfa. in colono
autem simplici, quare cum in matrō cefsat absurdum,
& ratio multiplicitatris ponarum admitti debet ad petendum doteum, licet vxorem expulerit,
pro quo etiam facit, quia si vxor expulsa vellet
doteum soluire, & ad virum redire, nemo dixerit il-
lam non admittendam, cum etiam propria culpa
recessit, admittenda sit. [47] si vellet redire, alijs te-
neat etiam alere, secundum glof. in fin. c. signifi-
catis, de diutor. Specul. in tit. de sponsal. §. fi numer. 4.
Hoftieni in Sum. qui matr. accusa pos. §. colum. 1.
vers. quid ergo ex expensis, duxi in questi, an maritus
tenet alere vxorem , ergo eodem modo admitti
debet maritus ad petendum doteum, cum enim sint
correlati, non debent ad imparia iudicari, vt si-
pius eit repetitum in hoc opere.

Addit, quod non solum maritus, qui vxorem do-
mo expulit, petere potest doteum, secundum supradic-
ta, sed etiam vobis dotales, quia potest moram fuit
licita, secundum notata in cap. salubriter, de vfor.
Angel. & Iaf. in § fuerat, Institutio. de action. & tra-
&tati latissimis in titulo , quibus debeantur alimenta,
in questione , an maritus petat vforas dotes non
solutes & in [48] specie nostras questionis tradit Lu-
pus in dicto c. per veſtas, in §. notab. colum. 5. ver. &
quod plus eit, non solum.

Sed in contrarium videtur tenere Bald. in l. insu-
lam §. vforas, ff. solut. matrimon. vbi dicit, quod eti
maritus, cui non est soluta integra dos polis expel-
lere vxorem, & non teneat illam alere, tamen non
poterit a patre vxoris petere vforas dotales, seu re-
ditus dotes, ex quo vxorem non alit, sequitur Imol.
& Alexand. ibi in princip. & probauit in questione,
an maritus petat vforas dotales , in l. limitatione.
quia vfora debentur in recompensationem one-
rum matrimoniorum, que sunt invenientur a marito, id est
fantibus oneribus, cefsat vforarum petitio: pro con-
cordia igitur distinguenda sunt tempore, vt scilicet
pro tempore præterito, quo vxorem in domo reti-
nuit, & aluit, consequtatur vforas, secundum ea, que
dixi in predicta questione pro futuro autem tempo
re nihil petat, quia cefsat causa vforarum, & videtur
text. in fortiori in l. final. ff. de doli exceptio.

S V M M A R I A.

1. *Marius potest cum sacerco pacifici, quod ipse alat fidem.*
2. *Vxor potest pacifici, quod maritus potest illam alere.*
3. *Pactum, quod sacer vel vxor se ipsos alant, non valens nisi penes se retineant dotes.*
4. *Vxor pacifici potest cum marito, quod ille non te-
neat etiam alere, dum tamen fructus decis angant
dotes.*
5. *Donatio mutua vales inter virum, & vxorem.*
6. *Vxor potest pacifici cum marito, quod se ipsum alat,
sed fructus dotes ipsa percipiat.*
7. *Dos habet omnis alimentorum conexum, ubi quisque
reperiatur.*

NN

8. *Donatio valet inter sponsos, & sponsam.*
 9. *Donatio facit inter virum, & vxorem non valit, potest tamen viru[m] eorum non acquirere.*
 10. *Reservantur fidelium multas, quam donentur paucis.*
 11. *Fidelia disponunt tolluntur, quoniam fieri impeditantur.*
 12. *Fidelia sunt fermenta, & nulla maior est in iusta.*
 13. *Contritus ex consentione legem acceptauit.*
 14. *Contritus posuit consensu parvum alterari.*
 15. *Pacta multa veniunt, quae ex natura contritus non venient.*
 16. *Locator committit potest, ne teste atetur pensionem remittere ob vitium maiorem.*
 17. *Emulio debetur ex venditione, sicut nihil expresse sit dictum.*
 18. *Venditor cogit potest, sed causa diuinus simpliciter de eiusme, sicut in contritu nihil sit dictum.*
 19. *Emulio me in venditione pueretur, p[ro]prio committit potest.*
 20. *Pactum valet contra naturam contritus, sed non contra fideliantiam.*
 21. *Pactum dicunt de substantia contritus, quando si non exprimatur contritus permanet nullus.*
 22. *Pacta apposita dicuntur pars contritus.*
 23. *Onera matrimonii velut alimentorum vxoris multa sunt.*
 24. *Vxor nullam tradens donem, conuenire potest, quod alatur a vero.*
 25. *Maritus aut[em] vxorem ex diffusione iuris possum.*
 26. *Pactum contrarium casile, seu us possum, est validum.*
 27. *Pactum ne sit frustratorius, derogat iuri communis.*

QUÆSTIO XVIII.

Quid si à principio conuenienter maritus cum patre vxoris, vel cum ipsa vxore, quod maritus ali[em] non tenet, ut valeat pactum? & hoc nō videatur habere dubium, vt de parte sic [1] pacifcent est text. in l.fin. in 1.responsi. si de doli except. in l.p. mult. & l.fin. ff. de in rem vetio, Specul. in titu. qui h[ab]it fin legitim. §. i.num. 28. in fin. & de vxore, quod hoc modo possit [2] pacifici, est etiam tex. in l.fin. ff. de in rem vetio. si quis pro vxore §. fin. ff. de dona. inter vitum & vxor. si conuenit, in fin. fidei pact. dot. Spec. d. i. num. 28. à principio Bald. Nouel. in l. si constante. num. 52. foli. matrimoni. & in tractat. dot. par. 2. column. pen. in ver. insuper aduertendum est. C. ampeg. in eodem tract. par. 2. quart. 6. column. 2. circa medium, ver. aut facit pactum, quod aliquip datum. Nat. in confi. 547. num. 1. intelligendo, quando interim pater, vel vxor retinet donem, alias [3] pactum non valens, secundum Bal. in l. pactum, quod donum, in fin. C. de collat. & cum sequitur Vital. in tractat. clausul. titu. an alimen. possit renuncia, column. 6. circa medium, ver. aut facit pactum, quod vxor. vbi dicit, tale pactum valere tunc folium, quando mulier in recompensationem oneris aliquid recipit. alias [4] non, veluti, cum mulier promittit seipsum alere, & conuenit, quod fructus augeant donem, tunc enim valet pactum, vt est text. in l. si conuenienter, in fin. ff. de pact. dot. videtur enim reciprocum donatio, [5] que valet inter vitum & vxorem, Cyn. & Bald. in l. i. pater puer. C. de in offic. testamen. vbi Salic. Catt. & lat. m[od]o, est text. in l. quod autem, §. vii. ff. de don. inter vitum, & vxo Alex. in l. licet, column. fin. ver. vlt. pro hac glof. C. de pact. lat. in confi. 173. no. 4. & 5. vol. 4. cum multis similibus. & idem est, quando conuenit maritus, quod vxor alat seipsum, sed percipti. [6] fructus donis, non enim videatur hoc casu quicquam donari ab altera partis, sed

compenfari, vt dicit tex. in l. si quis vxori, in fin. ff. de donat. inter vitum & vxorem est text. in l. mutus. §. manente, si de iure doti, & secundum hos terminos loquitur Campag. d. questio. 6. vt scilicet tunc valeat pactum, quando is qui donem debet, illam resinet. Natta d. confi. 547. num. 11. quod dos penes quem cunqu[em] sit, [7] habet onus alimentorum annexum, & ibi esse debet, vbi sunt onera, l. is qui Stichum. §. ibi dos. si de in. dot. l. si matutis, & l. i. filia. §. i. si famili. erit confi. d. l. fin. ff. de doli except. At quod etiam si maritus us dos fructus percipiat, valeat tamen pactum, quod vxor seipsum alat, videtur tenere Bald. Nouel. d. part. 2. column. pen. & d. l. i. confit. num. 52. dum præsupponit, quod flante pacto dos non defterat oneribus matrimonij, nisi etiam dicamus, quod non dicunt ferunt oneribus, quando conuenitum est, quod fructus augeant donem, sed h[ab]itare flante non potest, quia tunc maritus gaudet emolumento, quod ex fructibus percipitur, d. leg. si conuenit, de pact. dot. querendum igitur quia fit ratio, quod h[ab]itum modi pactum non valeat, si dicas, quod est donation inter vitum & vxorem, vt videtur innuere tex. in d. l. i. quis vxori, in fin. & in d. l. mutus. §. manente, & ponit Vital. d. colum. 6. responderi potest, quod procederet, si fieret constante matrimonio, quia eo tempore prohibita est donation, sed quando fit ante matrimonium contractum, tunc valeat, quia sponsus [8] potest donec sponsie, leg. 1. & l. i. cum in te. C. de donat. ante nupt. leg. penult. §. virgin. ff. de donat. inter vitum & vxorem. Ricar. Malum. & Bald. in l. Cum te sponsa. C. de donat. ante nupt. Ioan. Lup. in Rubric. de donat. inter vit. & vxorem. §. 56. numero secundo. Natta in confi. 316. nume. 1. id est eo tempore possunt conuenire, quod mulier alat seipsum, si cunqu[em] possint se inuicem donare. Præterea videatur, quod etiam constante matrimonio possit hoc pactum fieri, quia licet alter coniugio non possit aliter donare, [9] potest tamen non acquirere, leg. si sponsus. §. i. maritus, & §. i. quis rogatus. ff. de dona, inter vitum & vxor. glof. in c. fin. eodem tit. Io. Lup. in d. Rubr. de donat. inter vit. & vxo. §. 47. facilis enim quis remittit [10] multa, quam donet pane, gl. in c. statutum. §. fin. in ver. remissione, de re script. in 6. not. in c. veniens. l. i. de testib. & non est per ratios lucra non capere, vel qualitate perdere, d. l. i. sponsus. §. i. maritus, & l. fin. C. de codicil. & facilis tollunt quod est in fieri, quād quod iam factum [11] est, l. patre furioso, ff. de his, qui sunt sui vel alieni. iur. cap. quemadmodum, de iure iurand. & possunt plures allegari concordantes, cum ergo hoc ius, quod vxori competit ad consequerendum alimenta à marito, non fit ante matrimonium qualiteram vxori, sed querendum, quare non potest illud repudiare, & non acquirere, sicut potest ius querendum remittere, etiam constante matrimonio? si vero dixeris, quod alii oneribus matrimonij, pro oneribus, C. de iure dot, respondeo quod multa alia onera sufficiunt maritus prater onus alimentandi vxorem: id est licet non alat vxorem, non tamen minus dicunt sustinere alia onera. Præterea h[ab]et ratio non est vincere, quid etiam si nulla sit data dos?

Restringendo igitur controv[er]iam, credo quod

valeat hoc pactum, quando mulier habet aliunde bona, ex quibus possit se alere: tunc enim licet marito dotem dederit, potest tamen maritus canere sibi ne teneatur ad alimenta erga vxorem, dummodo pactum fiat ante matrimonium, quia regulariter pacta sunt feruenda. [12] Nec villa datur iustitia maior, id est conueniat, it. depositi, c. 5. si id propter quod, que fuit prima causa benevolentie amicitie, b. al. in tub. extra de conficitur, in principe dicit verba illa, pacta feruenda, processus de ore Dei & D. Beccius in confil. 45. num. 5. in confil. 9. num. 37 & contractus ex conventione [13] legem accipiunt, i. lege, ff. de paci, content & contractus possunt confidere [14] partium alterarum, i. de constitutio, scilicet i. ff. de paci, & dicit Natura in confil. 38. num. 11. quod saluande sunt partium conuentiones, & licet de natura contractus dotalis non teneatur vxor scriptam alere, tamen non inferatur quod non possit fieri pactum in contrarium, quia multa non veniunt ex natura contractus, que tamen venuunt ex pacto [15] ut dicunt Bald. Angel. Salicet & Falgos, in leg. i. C. commod. id est videtur, quod eti. de natura locationis sit, quod ob vim maiorem remittitur penitus, tamen potest fieri [16] pactum in contrarium, i. i. verificatur in quo cuncta, & ibi notat Ias. numer. 92. C. de iure emphy. Port. Imol. in confil. 43. num. 13. & 14. D. Beccius in confil. 94. numer. 29. similiter licet euictio debetur ex natura [17] contractus venditionis, i. si in venditione, ff. de euictio, vbi Salic. notat quod euictio venit ex natura contractus, idem Salicet. in l. non dubitatur. C. cod. id est glof. in. fin. in l. rem alienam ff. de contrah. empt. dicit, quod eti. in venditione nihil dictum sit de euictione, tamen vendor ex post cogi [18] potest ad cauedum simpliciter de euictione, Cabillensis, in confil. 207. in princip. volum. 1. Cabillensis, in tract. de euictio, 9. 2. num. 3. tamen valeret pactum, quod non [19] per effector euictio, i. emptorum, ff. de actio. empt. vbi glof. idem voluerunt, Salic in l. quod 5. de pericul. & commod. res vend. est text. in l. qui libertatis, in princip. ff. de euictio, vbi glof. & Bart. Bal. Salic. & alij. Cabillensis, 9. 2. num. 23. vbi ponit, quando factum restituatur pretium, dixi in confil. 36. numer. 5. & 22. & generaliter valeret omne pactum contra natura contractus, licet secus sit, quando est contra [20] substantiam glof. Barto. & alij. in l. pacta conuenta, ff. de contrahend. emp. vbi late Berengar. cap. i. num. 46. & seq. Bart. Calixt. & alij. in l. 2. in principe. vbi Dec. num. 17. nisi cer. pet. & in d. c. cum quid, vbi Ias. Butig. & alij. siveod. Bero. in confil. 38. num. 4. volum. 1. Neutiza. in confil. 90. num. 22. Nat. in confil. 14. num. 6. Menoch. in confil. 84. num. 37. & non video quod de substantia matrimonij, vel eti. dotis, quod maritus alat vxorem, illud enim dicitur de substantia contractus, quod si non exprimatur a partibus, [21] annulatur contractum. Dec. in d. c. cum quid, num. 4. Bereng. d. cap. 1. numer. 46. at eti. non exprimatur, quod maritus alat vxorem, habetur id a lege pro exprelio, ergo non est de substantia, sed de natura contractus dotalis. Rursum, quando a principio in ipsa dotis constitutione enunciatum est, quod vxor fe alat, & nihilominus certam dotem solutam, tunc dos tanto videtur amplius, quia [22] pacta apportionata videtur esse pars contractus, i. fundi parte, ff. de contrahend. emp. Bellon. confil. 27. num. 11. iuris genitum, & quinimum, ff. de paci. Corine in confil. 12. num. 1. volum. 3. laic. in confil. 11. colum penul. ver. quinto & vlcimo, volum. 4. Alcici. in confil. 149. & quemadmodum supra dixi, licet non alat vxorem, tamen maritus alia sustinet onera, que [23] multa

sunt, vt post Ange. Campe. & Luput ponit Roland. de lucro dot. quell. 4. nume. 17. & quell. 106. nu. 38. & huius maritus qui vxorem duxit indotata, tenetur illam alere, vix dixi, ita hieri potest pactum, quod dotta alat seipsum, & que in modum vxor nullam dotem tradens [24] consenit potest, quod alatur, inter locorum, & conuenit, ff. de paci. dot. tetrigi in titu. quibus debeantur alimenta, ita potest inter coniuges conuenire, quod vxor foluta dote, alat se.

Addo aliam rationem, quia alendi necessitas, que [25] incumbit marito, est iuri positui, l. dotis fructus, ff. de iure dot. Rofred. in qualib. faba. 29. num. 3. Lancellot. Gall. in confuet. Alexand. in ver. solidos, num. 42. pactum autem contra ius Civilis seu politi-uum est [26] validum, l. 1. ff. de paci, & hoc est ita quod vulgo dici solet, pactum tollere legem, & vbi adegit pactum intelligitur effe, & recelulum a iure communi, vix aliquid operetur, si quando, ff. de leg. 1. Nat. in confil. 38. num. 11. Quando autem mulier aliunde non habetur, credetem tunc pactum non valere, per quod maritus estimatur ab onere alendi, quia hoc modo effet contra substantiam matrimonij, ex quo durare non posset matrimonium, vix fame perempta, vix quod inhumanum est negare alimenta ei quam quis eligit tibi sociam diuinam & humanae domus, & tenderet in turpitudinem mariti, si cogere-tur mendicare viro, dum abundans druit. At si vxor habens aliunde, & dotem non det, nulli dubium, quia tunc pactum valeat, quod seipsum alat & suos, nam etiam linea patre tunc denegari possunt alimenta, vt in sequenti dicam questione.

SVMMARIA.

1. *Mariam autem uxorem, quam ducit non consilue dat.*
2. *Uxor quae duxit fuit sine mentione dotis, non cogit seipsum dotare.*
3. *Traditum praesertim facta, quando is reperiatur in possessione, cui erat tradendares.*
4. *Mulier non cogitat bona sua in dotem dedisse, nec longo tempore maritum ullam posse deru uxore scire.*
5. *Matrimonium potest esse sine doti, quamvis mulier habeat bona.*
6. *Onus in contrahibit, habetur pro omnijs.*
7. *Pater tenet dotare filiam nuptiam, sed quid in ipsa metu filiarum tenet aut dotare seipsum, vide ista.*
8. *Dos dicitur quod communum, & connexum matrimonio.*
9. *Uxorem qui iuravit accipere, non tenetur statu premissi, nisi dos sibi constitutus.*
10. *Marius non aliis uxorem informam, si ea habet aliunde.*
11. *L. quod simill. ff. de relig. & famili. fin. quoniam in telicatu.*
12. *Judeo officium suum non impetratur nisi petenti.*
13. *Officium iudicis non proficit nisi petenti, etiamque verbis precaria, & necessitate.*
14. *Emptor pretium conuentum effere non tenetur nisi petatur.*
15. *Fidei officio non est efferenda non petentis, sed est petentiis moram non facere.*
16. *Uxori maritus tenetur cauere de viendo, & fruendo arbitrio boni viri.*
17. *Vix fruicuntur percipienti fruella bona fide ante prædictam cauionem, qua non sunt petita, faci fruella sua.*
18. *Voluntas crastina voluntas est.*